ニッポン・ニュー・マーケット―「ヘラクレス」

平成 22 年 3 月 18 日

各 位

本 社 所 在 地 東京都港区赤坂五丁目 2 番 20 号
会 社 名 株式会社アエリア
代表者の役職名 代表取締役社長 小林 祐介

（コード番号：3758）
問 合 せ 先 取締役 管理本部長 須田 仁之
電 話 番 号 03-3587-9574

（URL http://www.aeria.jp/）

アジア学生起業家ファンド「I－SHIN」による

音声関連アプリ開発を行う Eagle 株式会社への出資に関するお知らせ

当社と ngi group 株式会社（本社：渋谷区、代表執行役社長 金子陽三、以下「ngi」）が共同運営してい

るアジア学生起業家ファンド I-SHIN 投資事業有限責任組合（以下、「I-SHIN ファンド」）は、音声関連アプリ

ケーション開発を行う Eagle 株式会社（本社：東京都新宿区、代表取締役：藤永真至、以下「Eagle」）へ出

資いたしましたので下記のとおりお知らせいたします。

記

■本件の概要

当社と ngi は 2008 年夏より、新たなイノベーションの担い手である学生などを支援する目的で、アジア学

生起業家支援プロジェクト（http://www.aeria.jp/i-shin/jpn/index.html）を共同で実施しており、ビジネ

スプランコンテストの開催や I-SHIN ファンドの運営などを行ってまいりました。

こうした中で、音声関連技術に長けた学生が役員となって参画し、iPhone や Android 対応携帯電話などの

さまざまなデバイスに対して音声を利用したアプリケーションを企画・開発・販売することを目的に 2010 年

1月に設立したEagleに対して、I-SHINファンドを通じて創業直後である2010年 2月に出資をしております。

Eagle は、モバイル関連ビジネスに長年携わり、モバイル夜間大学（http://www.mobile-daigaku.jp/）の

運営をしてきた藤永氏と、音声関連技術に長けた留学生であるジョーノバック氏、モバイル分野や中国関連

ビジネスに実績のある相澤氏の 3 名によって創業された企業であり、さまざまな音声関連のデバイスを用い

て、さまざまなプラットフォームに向けたアプリケーションの企画・開発・販売をグローバルに行っていく

予定であります。

既に Eagle の第 1弾アプリケーションとして日本及び北米の iPhone 向けに音声認識技術を用いて会話をテ

キスト化し、商談に生かしたり議事録とすることが可能なアプリケーション「TalkWriter」の提供を開始し

ております。

Eagle では今後もこのようなアプリケーションを続々と提供していく予定であり、I-SHIN ファンドからの

出資をもとにアプリケーション提供を加速させていく予定であります。

2010 年は音声ビジネス元年であるとも言われており、I-SHIN ファンドとして積極的に Eagle の成長支援を

行っていく予定であります。

また、今後も I-SHIN ファンドとしては、学生の起業や起業への参画について積極的に支援を行ってまいり

ます。

http://www.aeria.jp/
http://www.aeria.jp/i-shin/jpn/index.html
http://www.mobile-daigaku.jp/

■「TalkWriter」の概要

名 称：「TalkWriter」

販売価格：4.99US ドル（60 ポイント分：ディクテーションの利用時間に応じた従量課金）

販売方法：Appstore から購入

http://itunes.apple.com/jp/app/talk-writer/id354619985?mt=8

主な機能：ディクテーションされた会話の iPhone 画面上でのテキスト表示。

文章中の単語に選択すると設定した言語に翻訳されて登録され、英単語帳を自動作成可能。

主な用途：議事録や会話内容の確認、英語学習などを中心にご利用いただけます。

■株式会社 Eagle 会社概要 ※画面イメージ

・商 号：Eagle 株式会社（http://www.eagle-inc.jp/）

・代 表 者：代表取締役 藤永真至

・設 立 年 月 日：2010 年 1 月

・主な事業の内容：音声認識などの音声技術を利用したスマートフォンなどへのアプリケーションの企

画・開発・販売

■ngi group 株式会社 会社概要

・商 号：ngi group 株式会社 ( http://www.ngigroup.com/ )

・上 場 市 場：東京証券取引所マザーズ市場(証券コード 2497)

・代 表 者：代表執行役社長 金子陽三

・所 在 地：東京都渋谷区渋谷 2-16-5 マニュライフプレイス渋谷ビル 5F

・設 立 年 月 日：1998 年 2 月 20 日

・資 本 金：18 億 2,799 万 4,000 円 ※2009 年 12 月末現在

・主な事業の内容：インターネット関連事業、インベストメント＆インキュベーション事業、その他事業

（3D インターネット）

■株式会社アエリア 会社概要

・商 号：株式会社アエリア (http://www.aeria.jp/)

・上 場 市 場：大阪証券取引所ヘラクレス(証券コード 3758)

・代 表 者：代表取締役社長 小林祐介

・所 在 地：東京都港区赤坂 5-2-20 赤坂パークビル 3F

・設 立 年 月 日：2002 年 10 月 30 日

・資 本 金：2億 3,645 万円 ※2009 年 12 月末現在

・主な事業の内容：エンターテイメント事業

http://itunes.apple.com/jp/app/talk-writer/id354619985?mt=8
http://www.eagle-inc.jp/
http://www.ngigroup.com/
http://www.aeria.jp/